
 

 
 

CITTÀ DI OZIERI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

_________________________________________________________________________________________ 
 

Ordinanza  n.188 del 22-11-2018 COMUNE DI OZIERI - Settore SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Pag. 1 

ORIGINALE 
Registro Generale n. 212 
 

ORDINANZA DEL  SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

N. 188 DEL 22-11-2018 
 
 

Ufficio: UFFICIO POLIZIA LOCALE 
 

Oggetto: Disciplina regolamentazione parcheggi a pagamento. 

 
 
 
L'anno  duemiladiciotto addì  ventidue del mese di novembre, il Responsabile del servizio Dott. Volpe Antonello 
 
 

 
IL  DIRIGENTE 

  
PREMESSO che la Giunta  Comunale con deliberazione  n. 103 del  19/06/2018 ha stabilito di procedere 
all’aumento delle tariffe nelle aree del centro abitato nelle quali la sosta dei veicoli è soggetta a pagamento,  
con   decorrenza dall’inizio della nuova concessione del servizio di gestione dei parcheggi ; 
PRESO ATTO che l’attuale contratto di gestione dei parcheggi a pagamento è  scaduto il 16/11/2018; 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 550 del 16/11/2018 concernente la dichiarazione di efficacia di 
aggiudicazione di “Concessione triennale di gestione parcheggi a pagamento, senza custodia, mediante 
parcometri e ausiliari della sosta, comprensivo di fornitura e installazione dei parcometri nel territorio del 
Comune di Ozieri” a favore della ditta STOP SOCIETA’ CONSORTILE A.R.L – via Santa Caterina snc 62100 
Macerata in ATI con la ditta FAR GLOBAL SERVICE SRLS – VIA Adolfo Gandiglio 119 Roma alle condizioni 
proposte in sede di gara; 
CONSIDERATA l’esigenza di dare continuità al servizio a tutela dell’interesse pubblico e, di conseguenza, 
incaricare il nuovo concessionario di  dare inizio al servizio in via d’urgenza – anticipatamente – anche in 
pendenza della stipula del contratto; 
DATO ATTO che, in conformità alle disposizioni del Capitolato Speciale, il concessionario ha l’obbligo di 
eseguire le seguenti prestazioni nelle aree oggetto di concessione: 

• gestione della sosta a pagamento, senza custodia dei veicoli,  mediante parcometri per la disciplina e 
la riscossione delle tariffe e mediante altri sistemi di pagamento ( abbonamenti, schede/tessere 
prepagate, carte di credito e/o bancomat per pagamento elettronico ); 

• fornitura, installazione e manutenzione ordinaria e straordinaria dei parcometri; 
• fornitura, installazione, e manutenzione ordinaria e straordinaria della segnaletica stradale orizzontale 

e verticale relativa alle seguenti tipologie: sosta a pagamento, sosta riservata a particolari categorie; 
• attività di controllo del servizio effettuata tramite “gli ausiliari del traffico”; 

VISTO il cronoprogramma della ditta concessionaria pervenuto a mezzo pec il 20/11/2018 nella quale vengono 
indicati i termini di svolgimento dei lavori nelle aree oggetto di concessione con inizio interventi dal 
22/11/2018 fino al 27/11/2018; 
VISTO il verbale di consegna delle aree in data 21/11/2018 alla ditta aggiudicataria; 
DATO ATTO che, in accordo con il concessionario, è stato definito il calendario di massima per organizzare la 
fase di avvio del servizio di gestione della sosta a pagamento con inizio dal 23/11/2018 con riscossione delle 



Ordinanza SETTORE AMMINISTRATIVO n.188 del 22-11-2018 COMUNE DI OZIERI 
 

Pag. 2 

nuove tariffe tramite gli ausiliari del traffico, nelle more dell’installazione dei parcometri che avverrà entro il 
27/11/2018; 
PRESO ATTO che  il  Capitolato Speciale per la gestione dei parcheggi a pagamento stabilisce che la nuova ditta 
aggiudicataria avrà l’obbligo di applicare le tariffe approvate dalla Giunta Comunale; 
RAVVISATA la necessità – per quanto sopra-  di dare esecuzione e rendere operative le nuove tariffe nelle aree 
soggette a pagamento come fissate nella deliberazione di G.C. n. 103 del 19/06/2018  nel rispetto del seguente 
prospetto: 

 

ZONE 
TARIFFA ORARIA 

E DURATA GIORNALIERA 
DEL SERVIZIO 

ABBONAMENTI MENSILI 

Piazza Garibaldi, piazza C. Alberto,  
Via Umberto, parcheggio coperto 
via Cirenaica; 
 

€ 1,00 con possibilità di 
frazione prima mezz’ora 
9,00-13,00 eccetto 
martedì e venerdì nella 
p.zza Garibaldi 
16,00-20,00   
eccetto il sabato 
pomeriggio e festivi 
 

€ 17,00 residenti 
€ 22,00 per esercenti attività commerciali, 
servizi, studi professionali nella misura di un 
abbonamento per ogni unità produttiva 
€ 20,00 per residenti che utilizzano il 
parcheggio coperto di via Cirenaica 
€ 32,00 per utenti non rientranti nelle 
categorie precedenti 

Via Roma (da negozio Manunta in 
poi) , p.zza Mazzini, Via Vitt. 
Veneto in entrambi i lati 
dall’intersezione di via F.lli Rosselli 

€ 0,80 con possibilità di 
frazione prima mezz’ora 
9,00-13,00  
16,00-20,00 
eccetto il sabato 
pomeriggio e festivi 

€ 17,00 residenti 
€ 22,00 per esercenti attività commerciali, 
servizi, studi professionali nella misura di un 
abbonamento per ogni unità produttiva 
€ 20,00 per residenti che utilizzano il 
parcheggio coperto di via Cirenaica 
€ 32,00 per utenti non rientranti nelle 
categorie precedenti 

Parcheggio multipiano € 0,40 
9,00-13,00  
16,00-20,00  
eccetto il sabato 
pomeriggio e festivi 

€ 10,00 per i residenti zona multipiano 
€ 15,00 per esercenti attività commerciali, 
servizi e studi professionali nella misura di 
un abbonamento per ogni unità produttiva 

Parcheggio ex Campo sportivo S. 
Michele  

€ 0,80 con possibilità di 
frazione prima mezz’ora 
8,00-14,00 
16,00-20,00 
eccetto il sabato e festivi 

€ 15,00 per i dipendenti dell’Ospedale 
nell’area ex campo sportivo S. Michele 

 
VISTA l’Ordinanza n. 38 del 10/05/2010, in esecuzione della Deliberazione di G.C. n. 93 del 07/04/2010, 
concernente disposizioni sulla regolamentazione della sosta e nelle aree soggette a pagamento: 

-  la possibilità di integrare il pagamento, entro 24 ore successive, nel caso in cui la sosta si protragga 
oltre l’ora predeterminata dal ticket prelevato dal parcometro; 

- l’integrazione del pagamento potrà essere fatta direttamente all’addetto presente nell’area di 
parcheggio esclusivamente al personale dipendente della ditta incaricata della gestione dei parcheggi 
a pagamento; 

- il decorrere delle 24 ore senza che l’utente paghi l’integrazione comporta l’applicazione della sanzione 
amministrativa prevista dal C.d.S.; 

PRESO ATTO che: 
- l’integrazione nelle mani degli ausiliari del traffico ha comportato disagi all’utenza soprattutto per i 

non residenti; 
-  i parcometri di nuova installazione permettono il pagamento della integrazione della tariffa di sosta; 
- i nuovi sistemi di pagamento facilitano tale integrazione - anche online tramite portale web -  in 

assenza dell’ausiliario della sosta e agevola l’utenza nel sanare l’infrazione commessa; 
DATO ATTO che tra gli obiettivi dell’amministrazione vi è quello di regolamentare la sosta nel centro cittadino 
così da migliorare la qualità della mobilità, dell’ambiente e della vita quotidiana delle persone; 



Ordinanza SETTORE AMMINISTRATIVO n.188 del 22-11-2018 COMUNE DI OZIERI 
 

Pag. 3 

Ravvisata la necessità, per quanto sopra, di disporre l’integrazione del pagamento con una cifra fissa 
direttamente sul parcometro o attraverso i vari sistemi di pagamento proposti dalla nuova ditta concessionaria 
così come segue: 

- TARIFFA  € 1,00 ( con possibilità di frazione prima mezz’ora) 
9,00-13,00 integrazione € 3,00 (mattino) 
16,00-20,00 integrazione € 3,00 (pomeriggio); 

- TARIFFA € 0,80 ( con possibilità di frazione prima mezz’ora) 
9,00-13,00 integrazione € 2,50 (mattino) 
16,00-20,00 integrazione € 2,50 (pomeriggio); 

- TARIFFA € 0,40 
 9,00-13,00 integrazione € 1,40 (mattino) 
16,00-20,00 integrazione € 1,40 (pomeriggio); 
RICHIAMATO il verbale di consegna delle aree dal quale emerge che il parcheggio multipiano di via De Gasperi 
è oggetto di lavori da parte del Settore LL.PP. e, di conseguenza, si procederà alla consegna in data da definirsi; 
VISTO l’ art. 7 comma 1, lett. f)  del Nuovo Codice della Strada approvato con D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 ; 
VISTO il Regolamento di Esecuzione del nuovo Codice della Strada emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 
495; 
VISTO il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 

ORDINA 
 
Per le motivazione indicate in premessa a partire dal 23 novembre  2018: 

1) le tariffe nelle aree soggette a pagamento sono fissate nel rispetto del seguente prospetto: 
 

ZONE 
TARIFFA ORARIA 

E DURATA GIORNALIERA 
DEL SERVIZIO 

ABBONAMENTI MENSILI 

Piazza Garibaldi,  
piazza C. Alberto,  
Via Umberto,   
parcheggio coperto v. Cirenaica 
 

€ 1,00 con possibilità di 
frazione prima mezz’ora 
9,00-13,00 eccetto martedì e 
venerdì nella p.zza Garibaldi 
16,00-20,00   
eccetto il sabato pomeriggio 
e festivi 
 

€ 17,00 residenti 
€ 22,00 per esercenti attività commerciali, 
servizi, studi professionali nella misura di un 
abbonamento per ogni unità produttiva 
€ 20,00 per residenti che utilizzano il 
parcheggio coperto di via Cirenaica 
€ 32,00 per utenti non rientranti nelle 
categorie precedenti 

Via Roma (da negozio Manunta 
in poi),  
p.zza Mazzini,  
Via Vitt. Veneto in entrambi i 
lati dall’intersezione di via F.lli 
Rosselli 

€ 0,80 con possibilità di 
frazione prima mezz’ora 
9,00-13,00  
16,00-20,00 
eccetto il sabato pomeriggio 
e festivi 

€ 17,00 residenti 
€ 22,00 per esercenti attività commerciali, 
servizi, studi professionali nella misura di un 
abbonamento per ogni unità produttiva 
€ 20,00 per residenti che utilizzano il 
parcheggio coperto di via Cirenaica 
€ 32,00 per utenti non rientranti nelle 
categorie precedenti 

Parcheggio multipiano € 0,40 
9,00-13,00  
16,00-20,00  
eccetto sabato pomeriggio e 
festivi 

€ 10,00 per i residenti zona multipiano 
€ 15,00 per esercenti attività commerciali, 
servizi e studi professionali nella misura di 
un abbonamento per ogni unità produttiva 

Parcheggio ex Campo sportivo 
S. Michele  

€ 0,80 con possibilità di 
frazione prima mezz’ora 
8,00-14,00 
16,00-20,00 
eccetto il sabato e festivi 

€ 15,00 per i dipendenti dell’Ospedale 
nell’area ex campo sportivo S. Michele 

 
 nelle aree sopraccitate, ad esclusione del parcheggio multipiano di via de Gasperi oggetto di lavori: 
- dal 23/11/2018 fino al 26/11/2018 le tariffe saranno riscosse dagli ausiliari del traffico che 

rilasceranno all’utente apposita ricevuta  che dovrà essere  esposta evidenziando anno, mese, giorno e 



Ordinanza SETTORE AMMINISTRATIVO n.188 del 22-11-2018 COMUNE DI OZIERI 
 

Pag. 4 

ora dell’inizio della sosta con l’avvertenza che l’omessa esposizione, la parziale visibilità ovvero 
l’esposizione in luoghi diversi (sui sedili, sui vetri posteriori ecc.) sarà considerata mancata esposizione 
e sanzionata ai sensi del Codice della Strada; 

- dal 27/11/2018 saranno riscosse esclusivamente tramite parcometri;  
 

2)  l’integrazione dei pagamenti sarà effettuato con una cifra fissa direttamente sul parcometro o 
attraverso i vari sistemi di pagamento così come segue: 

TARIFFA  € 1,00 ( con possibilità di frazione prima mezz’ora) 
9,00-13,00 integrazione € 3,00 (mattino) 
16,00-20,00 integrazione € 3,00 (pomeriggio); 
TARIFFA € 0,80 ( con possibilità di frazione prima mezz’ora) 
9,00-13,00 integrazione € 2,50 (mattino) 
16,00-20,00 integrazione € 2,50 (pomeriggio); 
TARIFFA € 0,40 
 9,00-13,00 integrazione € 1,40 (mattino) 
16,00-20,00 integrazione € 1,40 (pomeriggio); 

3) il controllo dei pagamenti, l’applicazione delle sanzioni pecuniarie in caso di violazioni al C.d.S. nelle 
zone indicate nel precedente punto 1) nonché l’attività di informazione e ausilio all’utenza sarà 
effettuato dai dipendenti - in possesso di qualifica di ausiliario della sosta, attribuita dal Sindaco per lo 
svolgimento delle funzioni di prevenzione ed accertamento di violazioni in materia di sosta- della ditta  
STOP SOCIETA’ CONSORTILE A.R.L – via Santa Caterina snc 62100 Macerata in ATI con la ditta FAR 
GLOBAL SERVICE SRLS – VIA Adolfo Gandiglio 119 Roma; 

4) Il  Comando  di Polizia Locale è incaricato di dare adeguata pubblicità al presente  provvedimento nei 
consueti modi di diffusione e nel sito web del Comune di Ozieri; 

5) La ditta STOP SOCIETA’ CONSORTILE A.R.L – via Santa Caterina snc 62100 Macerata in ATI con la ditta 
FAR GLOBAL SERVICE SRLS – VIA Adolfo Gandiglio 119 Roma: 

a)   è incaricata dell’installazione della prescritta segnaletica stradale e di dare avvio al servizio di 
gestione della sosta a pagamento con le modalità di cui al precedente punto 2) dal 23/11/2018; 

b)  è incaricata di ogni prestazione necessaria all’esecuzione della presente ordinanza ed in particolare 
l’attivazione delle nuove modalità di integrazione dei pagamenti di cui al precedente punto 3); 

 
c) è incaricata di programmare una campagna di comunicazione, di informazione e divulgazione 

all’utenza delle disposizioni contenute nella presente  
 

6) i dipendenti della predetta ditta sono incaricati dell’accertamento e contestazione delle infrazioni 
all’art. 7 commi 14 e 15; 157 commi 5,6 e 8 e art 158 commi 2,5 e 6 e applicare la rimozione dei veicoli 
nei casi previsti dall’art. 158 comma 2 lettere b) e c); 

7) E’ revocata l’Ordinanza n. 38 del 10/05/2010 nelle parti in contrasto con la presente; 
8) Eventuali variazioni alla tempistica indicata nel precedente punto 2) saranno approvate e rese note 

con successiva ordinanza;  
 

D I S P O N E 
La notifica  di copia delle presente Ordinanza alla Ditta STOP SOCIETA’ CONSORTILE A.R.L – via Santa 
Caterina snc 62100 Macerata in ATI con la ditta FAR GLOBAL SERVICE SRLS – VIA Adolfo Gandiglio 119 
Roma ; 
la trasmissione di copia al Comando di Polizia Locale, al Comando Carabinieri e  al Comando Polizia 
Stradale; 
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che,  avverso la presente 
Ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse, potrà 
ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione, al  T.A.R. di Cagliari; 
In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D. Lgs.vo n. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni, 
può essere proposto ricorso, da chi vi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla 
natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con al procedura di cui all’art. 74 
del regolamento approvato con D.P.R. n. 495/1992. 

 
                                                                                          
 



Ordinanza SETTORE AMMINISTRATIVO n.188 del 22-11-2018 COMUNE DI OZIERI 
 

Pag. 5 

 
 



Ordinanza SETTORE AMMINISTRATIVO n.188 del 22-11-2018 COMUNE DI OZIERI 
 

Pag. 6 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL DIRIGENTE 
 Dott. Volpe Antonello 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 22-
11-2018 al 07-12-2018 
Lì  22-11-2018 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Piras Marina 
 
 


